ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

Rua 05 de novembro, 62 – Centro, Bom Jesus – Paraíba,

CNPJ: 01.970.195/0001-65

CEP; 58.930-000 Telefone: (0xx83) 3559-1041

 REQUERIMENTO Nº. 06/2025

  Senhora Presidente,
   Senhores Vereadores,

  Requeiro a Mesa com o aparo regimental que após ouvir o Plenário, seja
enviada cópia deste requerimento a Senhora Prefeita Denise Bandeira de Melo
Barbosa Pereira, solicitando da mesma que seja feito estudo de viabilidade para
construção de rede de abastecimento comunitário por poço profundo ou adutora
de captação e tratamento de agua doce do manancial lagoa do arroz para as
comunidades rurais Trapiá I e II, Morada Nova.

JUSTIFICATIVA:
  Justifico o presente ao qual as comunidades acima citadas não possuem
sistema de abastecimento hídrico, onde enfrentam dificuldades com o
abastecimento de água potável, dependendo tão somente de caminhão pipa ou
captação das aguas das chuvas, o que compromete a qualidade de vida da
população. A falta de acesso a uma água tratada e em quantidade suficiente
impacta diretamente a saúde pública, a educação, a produção agrícola e o
desenvolvimento local.

Considerando a relevância do tema, solicita-se que o requerimento seja
encaminhado à Senhora Prefeita para que, junto aos órgãos competentes, seja
realizada a análise da viabilidade técnica, econômica e ambiental para a
implementação de um projeto que atenda a essa importante demanda.

Certo do apoio dos membros desta Casa de Leis na aprovação deste

Requerimento,

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bom Jesus em 10 de fevereiro
de 2025.

______________________________________
Tito Líbio Dias
Vereador - PP